
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33864 79Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2019

rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 26 de abril de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução 
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
01/05/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 29 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 01/05/2019
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, Escalas 
de Plantão para o mês de maio de 2019 elaborada pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de abril de 2019 e pela Co-
ordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de abril 
de 2019, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 01/05/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da Procuradoria Cível).
LEONARDO FONSECA MARRUZ DA SILVA (Assessor Téc. Especializado da 
Procuradoria Criminal).
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 286/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 5º, da Resolução nº 
024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2019, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de 
abril de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2019, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 26 de abril de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução 
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
04 e 05/05/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 29 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL

 E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 04 e 05/05/2019
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, Escalas 
de Plantão para o mês de maio de 2019 elaborada pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de abril de 2019 e pela Co-
ordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de abril 
de 2019, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 04/05/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
INGRID RODRIGUES SANTOS (Assessora da Procuradoria Cível).
ANA GABRIELLA FALCÃO NETO DA CRUZ (Assessora Téc. da Procuradoria 
Criminal)
DIA 05/05/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO

ANA LUIZA NUNES MARINHO DE ARAUJO (Assessora Téc.da Procuradoria Cível).
DENISE MAIA CARNEIRO (Assessora da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Protocolo: 428689
PORTARIA N.º 2515/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E: DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça ALEXANDRE 
BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO para, com fundamento no art. 56, 
IX da Lei n.º 057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, representar o Procurador-Geral de Justiça e tomar as providências 
que entender cabíveis na audiência de interrogatório que será realizada 
no dia 02 de maio de 2019, às 10h, referente ao Processo nº 0004946-
24.2018.8.14.0000, no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no Plenário 
da Seção de Direito Penal do Edifício Sede.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 30 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 428917
PORTARIA N.º 2.348/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL, ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
28273/2018 e 15147/2019, em 13/6/2018 e 29/3/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº 86/2019-MP/SGJ-
TA, publicado no D.O.E de 06/3/2019;
II – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando apurar 
eventual falta funcional praticada por servidor registrado sob a Matrícula 
n.º 999.2467, por infringência, em tese, ao disposto nos incisos VII e IX, 
do artigo 178, da Lei Estadual nº 5.810/94.
III – DESIGNAR os servidores estáveis ANA CAROLINA VIEIRA BEZERRA 
GOMES (Presidente), CAETANA CARLA VIEGAS DA SILVA e JOSÉ ELOISIO 
DOS SANTOS NETO (Membros), para atuarem neste procedimento.
IV – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INTSITUCIONAL, Belém, 23 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

Protocolo: 428835

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 039/2019/GAB/MPCM-PA, DE 11.04.2019
Conceder suprimento de fundos ao servidor CLAUDIO SÉRGIO FERNAN-
DES OLIVEIRA - CPF : 089.352.462-04, no valor de R$ 3.500,00 ( três 
mil e quinhentos reais ), para as despesas de pronto pagamento do ór-
gão (exercício fi nanceiro 2019), obedecendo a seguinte classifi cação or-
çamentária:
011221442.8515.339039 ( Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica )-Valor: 
R$ 400,00 (Quatrocentos reais )
011221442.8515.339036 (Serviços de Terceiros Pessoa Física )- Valor: R$ 
600,00 (Seiscentos reais )
011221442.8515.339030 (Compra de Material de Consumo )-Valor- R$ 
2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais )
TOTAL : R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais )
O período de aplicação do referido suprimento é de 60 dias e a prestação 
de contas será feita em até 15 dias subseqüentes a este período.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

Protocolo: 428940

OUTRAS MATÉRIAS
.

CB Partes: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará MPCM, CNPJ 05.018.916/0001-92, Faculdade Estácio FAP-Pa-
rá, CNPJ 02.608.755/0001-07 e JOÃO MATHEUS PINHEIRO RIBEIRO, 
CPF: 063.375.972-49.
Objeto: Concessão de estágio nos termos da Lei nº 11.788/08 e Convênio 
nº 01/2017.
Período: 23 de abril de 2019 a 01 de outubro de 2019
Valor da bolsa: 780,00 (setecentos e oitenta reais)
Ordenador Responsável: Maria Regina Cunha– Procuradora Geral-MPCM.

Protocolo: 428931


